
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 

PROVINCIA DI POTENZA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 12 DEL 20/06/2024 

  
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER L'AGGIORNAMENTO 
DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI D'ASSISE E DELLE CORTI D'ASSISE D'APPELLO. 

L’anno duemilaventiquattro , il giorno venti , del mese di giugno , alle ore 18:02 , presso il Castello 
Comunale a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente 
riunito, in presenza, il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di  Prima convocazione, 
ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, 
pubblicazione e trasmissione delle Sedute del Consiglio comunale e per la videoconferenza da remoto delle sedute di 
Giunta comunale, approvato con DCC n . 10 del 01/05/2022. 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, risultano presenti i Signori Consiglieri: 

COGNOME E NOME - CARICA PRESENZA 

MASTROBERTI ROCCO - PRESIDENTE SÌ 
POTENZA MICHELE - VICE SINDACO SÌ 

FESTA ORLANDO - CONSIGLIERE SÌ 
MARINO MICHELE - CONSIGLIERE SÌ 

LETTERELLI MARIANO - CONSIGLIERE SÌ 
SALVATORE SARA - CONSIGLIERE SÌ 

SALVIA JESSICA - CONSIGLIERE SÌ 
PETRULLO MIRKO - CONSIGLIERE SÌ 
RICCIARDI ROSINA - CONSIGLIERE SÌ 
BUONO ROCCO VITO - CONSIGLIERE SÌ 
CAGGIANO ANDREA - CONSIGLIERE SÌ 

  
PRESENTI       11 

ASSENTI      0 

        * Collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo mobile. 

Sono presenti 11 Consiglieri comunali, compreso il Sindaco.  

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott. Rocco MASTROBERTI.  

Partecipa il Segretario Generale Dott. Cosimo Basile - che, in funzione delle competenze di cui all’art. 97, comma 
4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, ha identificato i partecipanti mediante appello nominale e attesta la 
partecipazione dei componenti del Consiglio, nonché il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previsti 
dalla legge. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri, firmati come di seguito: 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

Per quanto concerne la 
regolarità tecnica Favorevole 14/06/2024 F.to: Dott. Cosimo Basile  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il Sindaco, Presidente del Consiglio comunale, passa alla trattazione del SESTO PUNTO all’ordine 
del giorno ed illustra il contenuto della proposta di deliberazione in oggetto.  

Non ci sono altri interventi.  

Non ci sono dichiarazioni di voto. 

Di poi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sabato 08 e domenica 09 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

RICHIAMATO il verbale del 10 giugno 2024 dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni, il quale ha 
concluso le operazioni elettorali ed ha proceduto alla proclamazione degli eletti a Sindaco ed a n. 10 
consiglieri comunali. 

VISTA la propria deliberazione con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, si è provveduto alla convalida dell’elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle 
predette consultazioni; 

PREMESSO che con legge 10.04.1951 n. 287, come modificata dall'art. 3 della Legge 5 maggio 1952 n. 
405" Riordinamento dei Giudici d'Assise" e dalla Legge 27 dicembre 1956 n. 1441, è stato in 
particolare stabilito che: 

a) in ogni comune, nel mese di aprile di ogni anno dispari, viene affisso apposito manifesto per 
avvisare gli eventuali interessati della possibilità. di essere iscritti negli albi dei Giudici 
Popolari della Corte d'Assise e della Corte d'Assise d'Appello; 

b) nel corso del mese di agosto del medesimo anno un'apposita Commissione Comunale 
predispone gli elenchi di coloro i quali hanno i requisiti per essere iscritti negli Albi dei giudici 
popolari per la Corte d'Assise e per la Corte d'Assise d'Appello; 

RICHIAMATO l’art. 13 della citata legge 10 aprile 1952, n. 287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, 
n. 405 e legge 27 dicembre 1956, n.1441, recanti norme sul “Riordinamento dei giudizi di assise”, le 
quali disciplinano le attribuzioni dei Comuni circa la formazione degli elenchi dei giudici popolari delle 
Corti di Assise e delle Corti di Assise di appello;  

TENUTO CONTO che il medesimo articolo prevede che siano formati, a cura di una Commissione 
composta dal Sindaco o da un suo delegato che la presiede e da due Consiglieri comunali, due distinti 
elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle 
Corti di Assise e nelle Corti di Assise d’Appello;  

DATO ATTO che dopo la consultazione elettorale occorre procedere all’elezione dei Consiglieri e alla 
costituzione della Commissione e quindi alla nomina dei due Consiglieri Comunali che per il periodo 
2024/2029 dovranno far parte della Commissione stessa, oltre al Sindaco o suo delegato; la nomina 
deve avvenire per schede segrete e risulteranno eletti due Consiglieri che avranno riportato la 
maggioranza assoluta dei voti;  

VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito parere in ordine alla regolarità tecnica 
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO che 

 Il Consiglio Unanimemente concorda sulle seguenti nomine: 

o PETRULLO Mirko - Consigliere Comunale - componente; 

o CAGGIANO Andrea - Consigliere Comunale – componente; 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato, con votazione 
palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal Presidente è del seguente tenore: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

DELIBERA 

1. DI COSTITUIRE la Commissione comunale per l'aggiornamento dell'elenco unico dei cittadini 
residenti nel territorio comunale, in possesso dei requisiti di legge, per l'esercizio delle 
funzioni di Giudice Popolare delle Corti di Assise e delle Corti di Assise d'Appello così 
composta: 

a. Sindaco o suo delegato - Presidente; 

b. PETRULLO Mirko - Consigliere Comunale - componente; 

c. CAGGIANO Andrea - Consigliere Comunale – componente; 

Successivamente, con votazione palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal 
Presidente è del seguente tenore: 

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

DELIBERA 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del TUEELL. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASTROBERTI Rocco F.to  Dott. Cosimo Basile 
    

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile Apicale, certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’ Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal giorno 02/07/2024 al 
giorno 17/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Savoia di Lucania, 02/07/2024         

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 20/06/2024 

 
Savoia di Lucania 20/06/2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 
 

E' copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  02/07/2024  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Cosimo Basile 


